

平成 27 年度

決 算 報 告 書

自：平成 27 年 4 月 1 日

至：平成 28 年 3 月 31 日

社会福祉法人 緑鷗会

平成28年3月31日

平成27年度の主な事業報告

社会福祉法人 緑鷗会

社会福祉事業

<みどりデイサービス>

一年間を通して利用者様の機能低下が著しく、歩行時付き添い・介助の必要な利用者様、急な立ち上がり行動面に注意しなければいけない利用者様が増えております。日々変化する利用者様の状態把握に努め、職員間での情報共有・環境整備・目配りの徹底・行動を予測し対応出来る様転倒防止に努めています。

新規利用者様獲得の為、定期的に「みどりデイサービス通信」を作成し、他事業所へ訪問しております。体験及び紹介を勧めて頂ける様に今後も継続して参ります。

外食行事として初めて「かつぱ寿司」に行き、好きなネタを沢山召し上がり「おいしい」と皆様に大変喜んで頂きました。又、秋の遠足では「ねぶたの家 ワ・ラッセ」に出掛け、実物のねぶたの大きさに驚かれていました。花笠をかぶり、記念写真を撮り、思い出に残る行事となりました。

今後も利用者様に喜んで頂ける様々な企画を考えると共に、安全・安心して過ごして頂ける様に職員一同努力して参ります。又、運転する際は確認を怠らず、交通ルールを守り、安全運転を心掛け事故の無い様気を付けて参ります。

<グループホームみどり>

平成27年度満100歳を迎えた入居者様の誕生会を御家族様にも出席して頂き、お祝いする事が出来ました。

3件の転倒事故がありました。いずれも夜勤者一人の時間帯に発生している為、日々の行動や変化等情報を共有し、転倒の可能性を予測しながら優先順位をその都度見直し対応していきます。

今年度は4名の方を看取る事が出来ました。日頃からご家族様へ情報提供をこまめに行い、看取り時には医療機関との連携を密にし御家族様へより一層細やかな情報提供を行う様努めました。

介護度の高い状態は続いており、認知症の進行やADLの低下にて集団での外出は難しい状態の為、入居者様一人一人のADL等状態に合わせ個別の外出や玄関前での外気浴を行い対応しています。体調不良を伝える事の出来ない入居者様が多い為、表情や行動で察知し早目の対応に努めます。

インフルエンザ等感染症の発症はありませんでした。今後も発生予防に細心の注意を払い予防に努めます。

年 2 回の避難訓練を実施し避難方法の確認を行うと共に、防災について意識を高め安全面の強化を図りたいと思います。

<元気町デイサービス>

平成 27 年度は、個別援助計画を確立させ利用者様の機能低下防止を図ると共に、認知症の進行予防に努め、日常生活を安全・安心して過ごして頂ける様に利用者様の症状に合わせたケアを中心に行いました。

アロマオイルやクラシック等の音楽療法・タクティールケア等、リラクゼーションを目的とした新しい取り組みも行って参りました。何より利用者様一人一人に手厚い介護・援助提供を図る事により、認知症者の問題行動（B P S D…不穏・感情失禁・徘徊・帰宅願望・暴言暴力行為異食行為等）が強い利用者様も、職員が寄り添い対応を図る事により徐々に落ち着いて利用されております。

レクリエーション・年間行事におきましては、四季に合わせた催し物を計画しており、特に外出行事では一人での外出が困難な利用者様が多い為、お花見・紅葉等に外出しています。又、給食は季節感を感じて頂ける様にその行事に合わせた献立を工夫し提供しております。

室内活動では笑顔で楽しく過ごして頂く事をコンセプトに、利用者様が生き生きと参加して頂ける取り組みを話し合い、行っています。職員の歌・踊り等も大変好評です。又、入浴を楽しみに利用されている方も多く、「林檎風呂」「柚子風呂」やヒノキ・柑橘系・フローラル等の入浴剤を使用し、より入浴を楽しんで頂ける工夫をする事で利用者様の表情もとても豊かに感じられます。

元気町デイサービスセンターは、介護度が高い利用者様が多く、年末より急変され利用中止となった利用者様が多く利用人数が急激に減ってしまいました。平成 28 年度は利用者様獲得の為に居宅訪問に力を入れ営業して参ります。職員のスキルアップの為、研修へ積極的に参加していきます。又、年 2 回避難訓練を行い、消防への通報・消火器の使い方・避難経路等の指導を受け災害時の早期対応が出来る様にしています。

<玉松ホーム>

平成 27 年度は死亡退去された方が多数あり空室 3 が続いています。蓬田村地域包括支援センター様・蓬田村社会福祉協議会様・外ヶ浜町の施設等を訪問して情報提供のお願いをしています。

今年度は入居者様とスタッフ共にインフルエンザ・ノロウイルス等感染症の発症はありませんでした。日々、健康状態の把握と予防接種の実施、医療機関との連携を密にし、早い対応を心掛けています。

天気の良い日はドライブをしながら買い物を楽しめる様、蓬田村内外に出掛けています。交流会も多様な方々と出会える様に玉松ホームに来て頂き、入居者様には大変喜んで頂い

ています。

職員のスキルアップの為研修に参加しています。より良い介護を提供させて頂く為に研修後は社内で報告・勉強会開催の機会を設けています。積極的に取り組む姿勢が見られており、信頼の持てる介護を業務に反映出来る施設作りに努めています。

平成 28 年 1 月 1 日より介護支援専門員に二階敬介さんが就任しました。

<かもめデイサービスセンター>

平成 26 年 5 月 1 日より大規模型通所介護事業所より通常規模型通所介護事業所へ変更になりました。地域の皆様に支えられながら平成 28 年 3 月 20 日で 4 年が経ち、5 年目を迎えました。介護度の高い方から低い方、若い方から高齢の方まで幅広くご利用頂いています。個々に合わせた対応が出来る様に心掛けています。

施設の特徴として装飾は利用者様と一緒に楽しく製作し、季節を感じられるものを展示し喜んで頂いています。

平成 27 年度の行事計画では観桜会に出掛け、桜も見頃で買い物を楽しんだり利用者様に喜んで頂きました。8 月は納涼祭、10 月は果物狩り、12 月はクリスマス会と季節を感じられる行事を中心に行い、定期的買い物行事にも出掛けています。毎月誕生会を実施しケーキやプレゼントでお祝いしています。今年もボランティアの方に来て頂いたり、保育園の慰問等地域との関わりを大切にしていきます。

年 2 回避難訓練をし、消防への通報・消火器の使い方・避難経路等の指導を受け災害時の早期対応が出来る様にしています。かもめ通信も利用者様や外部居宅へ配信しています。

今後も利用者様の声に耳を傾け、満足して頂けるサービスを提供していきます。又、職員のスキルアップの為、研修にも積極的に参加していきます。

<みどりヘルパーステーション>

日々色々な事が起こり、まだまだ気付きの足りない部分、結果から学ぶ事が多く、介護の仕事の難しさを改めて感じた 1 年でした。利用者様との関わり方一つを取っても、その方の現在だけでなく背景を考慮した上での対応、今までの経験を生かし、先を見据えた配慮が必要だと思えます。サービス提供以外の時間の使い方を工夫し、利用者様との関わり、情報の見直しを行っていきます。開設当初と比べ介護福祉士の有資格者も増え、個々のスキルアップはされていますが、全体としてのレベルアップを図る為、日々の申し送り、勉強会、研修を通じて視野を広く持ち、他事業所との情報交換、連絡を密にしていきます。又、ままだグループ職員としての自覚を持ち、勤務時間は勿論、勤務外でも身だしなみ、言葉使い、振る舞いには十分注意し、トラブルの無い様に努めます。

日々の業務の忙しさに流され、場面場面での対応、行動になりがちでしたが、初心に戻り、利用者様、御家族様の考え、想いを汲み、丁寧な介護を心掛け 5 年目に向け励んでいきます。

公益事業

<みどりホーム>

入居者様、御家族様に支えられ開設4周年を迎える事が出来ました。

自立から重度の入居者様迄安心してその人らしい生活を送れる様、環境整備を行い、医療機関との連携により状態の把握と早期発見に努めてきました。又、地震や火災等の災害対策マニュアルを整備し迅速に対応出来る様、見直しと訓練を実施しています。

入居者様には季節を感じて頂ける様、春にはお花見、秋には紅葉ドライブ等の外出行事や施設内での敬老会、クリスマス会等のイベントを開催しています。

今冬はインフルエンザ・ノロウイルスに罹患する事も無く過ごす事が出来、施設の出入りの際の手洗い・うがい・消毒の徹底を実施し、御家族様にも協力頂いた結果と感謝しています。

今後も入居者様、御家族様のお話を傾聴し、関わりを大切に業務に取り組みます。

財 産 目 録

平成28年3月31日現在

社会福祉法人

緑鷗会

資 産 ・ 負 債 の 内 訳						金 額
I 資産の部						
1 流動資産						
現金預金	青森銀行油川支店	口座番号	1480804	本部	444,696 円	85,175,514
	青森銀行油川支店	口座番号	1488082	みどりデイ	9,113,645 円	
	青森銀行板柳支店	口座番号	1006806	グループホーム	5,140,902 円	
	青森銀行油川支店	口座番号	1034137	元気町	4,410,799 円	
	青森銀行油川支店	口座番号	1057829	玉松	4,721,438 円	
	青森銀行油川支店	口座番号	3013732	かもめデイ	7,366,003 円	
	青森銀行油川支店	口座番号	3011527	みどりヘルパー	3,077,841 円	
	青森銀行油川支店	口座番号	3011530	みどりホーム	7,245,384 円	
	みちのく銀行沖館支店	口座番号	2622181	みどりホーム	2,909,750 円	
	みちのく銀行沖館支店	口座番号	2622178	本部	737,819 円	
	青森銀行油川支店	口座番号	1047889	本部	9 円	
	青森銀行油川支店	口座番号	1478873	本部	85 円	
	青森銀行油川支店	口座番号	3010062	本部	173 円	
	青い森信用金庫	口座番号	127585	元気町	1,966 円	
定期預金	青森銀行油川支店	口座番号	3029203	みどりデイ	10,000,000 円	
	青森銀行油川支店	口座番号	3029196	グループホーム	5,003,754 円	
	青森銀行油川支店	口座番号	3029216	元気町	15,000,000 円	
	青森銀行油川支店	口座番号	3029229	玉松	5,000,000 円	
	青森銀行板柳支店	口座番号	3036784	みどりデイ	5,001,250 円	
未収金	2月分介護報酬			みどりデイサービス	6,558,258 円	54,933,810
	3月分介護報酬			"	6,569,490 円	
	2月分介護報酬			グループホームみどり	4,331,043 円	
	3月分介護報酬			"	4,725,534 円	
	2月分介護報酬			元気町デイサービス	4,000,306 円	
	3月分介護報酬			"	4,412,659 円	
	2月分介護報酬			玉松ホーム	3,703,045 円	
	3月分介護報酬			"	3,675,124 円	
	2月分介護報酬			みどりヘルパーステーション	3,571,397 円	
	3月分介護報酬			"	3,558,599 円	
	2月分介護報酬			かもめデイサービス	4,772,088 円	
	3月分介護報酬			"	5,056,267 円	
仮払金	小口現金			本部	10,560 円	224,845
				みどりデイサービス	4,772 円	
				グループホームみどり	6,233 円	
				元気町デイサービス	39,955 円	
				玉松ホーム	40,992 円	
				みどりヘルパーステーション	40,208 円	
				かもめデイサービス	47,261 円	

立替金

0

流動資産合計

140,334,169

2 固定資産

① 基本財産

建物	青森県北津軽郡板柳町大字福野田字実田54-3番所在の建物	705,849,599
	青森県北津軽郡板柳町大字福野田字実田54-4番所在の建物	
	青森県北津軽郡板柳町大字福野田字実田45-20番所在の建物	
	青森県青森市大字羽白字沢田48-2番所在の建物	
	青森県東津軽郡蓬田村瀬辺地字山田1番65所在の建物	
	青森県青森市大字羽白字池上177-10番所在の建物	
	青森県青森市大字油川字大浜147-1所在の建物	
土地	青森県北津軽郡板柳町大字福野田字実田54-3,54-4,54-5,54-9、 54-13,54-14, 45-34,54-21の土地 1,694.18㎡	163,204,000
	青森県北津軽郡板柳町大字福野田字実田45-20、45-35、 54-18,54-19の土地 397.44㎡	
	青森県青森市大字羽白字沢田48-12, 48-2番所在の土地1筆674㎡	
	青森県青森市油川大浜134-2,143,144-7,144-11,144-13, 147-1の土地1,570.28㎡	
	青森県東津軽郡蓬田村瀬辺地字山田1番65の土地 2,839.12㎡	

減価償却累計額 △

-141,915,543

基本財産合計

727,138,056

② その他の固定資産

建物	青森県蓬田村瀬辺地字山田1番65 スプリンクラー設置及び職員休憩室	33,332,005
	青森県北津軽郡板柳町大字福野田字実田45-20,54-4 スプリンクラー設置	
	青森県青森市羽白字沢田55-5所在の建物	
構築物	玉松ホーム看板他	7,941,280
土地	青森県青森市羽白字野木和84-2の土地 1,787.00㎡	22,928,850
	青森県青森市油川字大浜148番地の土地 934.08㎡	
	青森県北津軽郡板柳町福野田字実田54-2,54-20の土地6.26㎡	
車両運搬具		43,217,109
器具及び備品		42,168,363
機械及び装置		500,000
減価償却累計額 △		-93,586,781
権利	水道及び電話加入等	2,951,000
その他の固定資産	ソフトウェア 3,791,355	43,307,777
建設仮勘定		
その他の固定資産合計		102,759,603

固定資産合計

829,897,659

資産合計

970,231,828

II 負債の部



1 流動負債			
預かり金	業務委託 源泉徴収税		11,447
職員預かり金	健康保険料等 源泉徴収税		858,788
仮受金			102,178
流動負債合計			972,413
2 固定負債			
設備資金借入金	青森銀行 油川(支) 本部	328,122,000 円	347,852,000
	青い森信用金庫油川(支) 元気町	670,000 円	
長期運営資金借入金	みちのく銀行 沖館(支) 本部	15,248,000 円	4,078,992
	みちのく銀行 沖館(支) みどりホーム	3,812,000 円	
長期未払金	車輛 トヨタ レジアスエース	951,600 円	
	ホンダ フィット	114,975 円	
	スバル ルクラ	199,395 円	
	スバル ルクラ	190,890 円	
	トヨタ アイリス	1,103,544 円	
	ホンダ ステップワゴン	343,224 円	
	食器洗浄機	635,364 円	
	電話機一式	540,000 円	
その他の固定負債			39,516,422
固定負債合計			391,447,414
負債合計			392,419,827
差引純資産			577,812,001

平成27年度の社会福祉法人 緑鷗会の財産目録については関連する法令及び通知に従った監査の結果、相違ないことと認めます。

監事 蛭谷 名保 定
監事 工藤 利通



貸借対照表

平成28年 3月31日現在

第3号の1様式

(単位:円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流動資産	140,334,169		140,334,169	流動負債	972,413		972,413
現金預金	85,175,514		85,175,514	預り金	11,447		11,447
事業未収金	54,933,810		54,933,810	職員預り金	858,788		858,788
仮払金	224,845		224,845	仮受金	102,178		102,178
固定資産	829,897,659		829,897,659	固定負債	391,447,414		391,447,414
基本財産	727,138,056		727,138,056	設備資金借入金	328,792,000		328,792,000
土地	163,204,000		163,204,000	長期運営資金借入金	19,060,000		19,060,000
建物	705,849,599		705,849,599	長期未払金	4,078,992		4,078,992
減価償却累計額 △	141,915,543		141,915,543	その他の固定負債	39,516,422		39,516,422
その他の固定資産	102,759,603		102,759,603	負債の部合計	392,419,827		392,419,827
土地	22,928,850		22,928,850				
建物	33,332,005		33,332,005	純 資 産 の 部			
構築物	7,941,280		7,941,280	基本金	219,217,159		219,217,159
機械及び装置	500,000		500,000	基本金	219,217,159		219,217,159
車輛運搬具	43,217,109		43,217,109	国庫補助金等特別積立金	99,194,082		99,194,082
器具及び備品	42,168,363		42,168,363	国庫補助金等特別積立金	99,194,082		99,194,082
減価償却累計額 △	93,586,781		93,586,781	次期繰越活動増減差額	259,400,760		259,400,760
権利	2,951,000		2,951,000	次期繰越活動増減差額	259,400,760		259,400,760
その他の固定資産	43,307,777		43,307,777	(うち当期活動増減差額)	-9,573,447		-9,573,447
資産の部合計	970,231,828		970,231,828	純資産の部合計	577,812,001		577,812,001
				負債及び純資産の部合計	970,231,828		970,231,828

貸借対照表内訳表

平成28年 3月31日現在

第3号の2様式
(単位：円)

勘定科目	社会福祉事業	公益事業	合計
流動資産	130,144,171	10,189,998	140,334,169
現金預金	75,020,380	10,155,134	85,175,514
事業未収金	54,933,810		54,933,810
仮払金	189,981	34,864	224,845
固定資産	827,815,254	2,082,405	829,897,659
基本財産	727,138,056		727,138,056
土地	163,204,000		163,204,000
建物	705,849,599		705,849,599
減価償却累計額 △	141,915,543		141,915,543
その他の固定資産	100,677,198	2,082,405	102,759,603
土地	22,928,850		22,928,850
建物	33,332,005		33,332,005
構築物	5,699,530	2,241,750	7,941,280
機械及び装置	500,000		500,000
車輛運搬具	42,797,109	420,000	43,217,109
器具及び備品	40,612,143	1,556,220	42,168,363
減価償却累計額 △	91,328,656	2,258,125	93,586,781
権利	2,828,440	122,560	2,951,000
その他の固定資産	43,307,777		43,307,777
資産の部合計	957,959,425	12,272,403	970,231,828
流動負債	926,149	46,264	972,413
預り金	11,447		11,447
職員預り金	841,438	17,350	858,788
仮受金	73,264	28,914	102,178
固定負債	384,898,354	6,549,060	391,447,414
設備資金借入金	328,792,000		328,792,000
長期運営資金借入金	15,248,000	3,812,000	19,060,000
長期末払金	4,078,992		4,078,992
その他の固定負債	36,779,362	2,737,060	39,516,422
負債の部合計	385,824,503	6,595,324	392,419,827
基本金	219,217,159		219,217,159
基本金	219,217,159		219,217,159
国庫補助金等特別積立金	99,194,082		99,194,082
国庫補助金等特別積立金	99,194,082		99,194,082
次期繰越活動増減差額	253,723,681	5,677,079	259,400,760
次期繰越活動増減差額	253,723,681	5,677,079	259,400,760
(うち当期活動増減差額)	1,578,309	-11,151,756	-9,573,447
純資産の部合計	572,134,922	5,677,079	577,812,001
負債及び純資産の部合計	957,959,425	12,272,403	970,231,828

資金収支計算書

(自) 平成27年 4月 1日 (至) 平成28年 3月31日

第1号の1様式
(単位:円)

勘定科目		予算	決算	差異	
事業活動による収支	収	介護保険事業収入	433,723,000	431,774,775	-1,948,225
		受取利息配当金収入		22,236	22,236
		その他の収入	1,532,000	1,478,128	-53,872
		事業活動収入計(1)	435,255,000	433,275,139	-1,979,861
	支	人件費支出	307,888,733	301,104,391	6,784,342
		事業費支出	69,140,739	63,277,795	5,862,944
		事務費支出	55,114,003	50,136,537	4,977,466
		支払利息支出	7,017,701	6,902,359	115,342
		事業活動支出計(2)	439,161,176	421,421,082	17,740,094
		事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	-3,906,176	11,854,057	15,760,233
施設整備等による収支	収	設備資金借入金収入	20,000,000	20,000,000	
		固定資産売却収入		450,000	450,000
		施設整備等収入計(4)	20,000,000	20,450,000	450,000
	支	設備資金借入金元金償還支出	48,584,000	48,584,000	
		固定資産取得支出	720,680	720,680	
	施設整備等支出計(5)	49,304,680	49,304,680		
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-29,304,680	-28,854,680	450,000	
その他の活動による収支	収	長期未払金収入	4,078,992	4,078,992	
		拠点区分間繰入金収入	94,990,185	104,715,667	9,725,482
		その他の活動収入計(7)	99,069,177	108,794,659	9,725,482
	支	長期運営資金借入金元金償還支出	7,192,000	7,140,000	52,000
		拠点区分間繰入金支出	104,720,834	104,720,834	
		その他の活動支出計(8)	111,912,834	111,860,834	52,000
		その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-12,843,657	-3,066,175	9,777,482
	予備費支出(10)		—		
	当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	-46,054,513	-20,066,798	25,987,715	
	前期末支払資金残高(12)		159,428,554	159,428,554	
	当期末支払資金残高(11)+(12)	-46,054,513	139,361,756	185,416,269	

資金収支内訳表

(自) 平成27年 4月 1日 (至) 平成28年 3月31日

第1号の2様式
(単位:円)

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	法人合計	
事業活動による収支	収入	介護保険事業収入	397,455,475	34,319,300	431,774,775
		受取利息配当金収入	19,035	3,201	22,236
		その他の収入	1,478,128		1,478,128
		事業活動収入計(1)	398,952,638	34,322,501	433,275,139
	支出	人件費支出	296,919,708	4,184,683	301,104,391
		事業費支出	53,692,606	9,585,189	63,277,795
		事務費支出	32,248,759	17,887,778	50,136,537
		支払利息支出	6,812,535	89,824	6,902,359
		事業活動支出計(2)	389,673,608	31,747,474	421,421,082
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		9,279,030	2,575,027	11,854,057
施設整備等による収支	収入	設備資金借入金収入	20,000,000		20,000,000
		固定資産売却収入	450,000		450,000
		施設整備等収入計(4)	20,450,000		20,450,000
	支出	設備資金借入金元金償還支出	48,584,000		48,584,000
		固定資産取得支出	620,680	100,000	720,680
		施設整備等支出計(5)	49,204,680	100,000	49,304,680
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		-28,754,680	-100,000	-28,854,680	
その他の活動による収支	収入	長期未払金収入	4,078,992		4,078,992
		拠点区分間繰入金収入	103,085,667	1,630,000	104,715,667
		その他の活動収入計(7)	107,164,659	1,630,000	108,794,659
	支出	長期運営資金借入金元金償還支出	5,712,000	1,428,000	7,140,000
		拠点区分間繰入金支出	89,490,834	15,230,000	104,720,834
		その他の活動支出計(8)	95,202,834	16,658,000	111,860,834
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		11,961,825	-15,028,000	-3,066,175	
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)		-7,513,825	-12,552,973	-20,066,798	
前期末支払資金残高(11)		136,731,847	22,696,707	159,428,554	
当期末支払資金残高(10)+(11)		129,218,022	10,143,734	139,361,756	

事業活動計算書

(自) 平成27年 4月 1日 (至) 平成28年 3月31日

第2号の1様式
(単位: 円)

勘定科目		当年度決算	前年度決算	増減
サービス活動増減の部	収益	介護保険事業収益	431,774,775	431,774,775
		サービス活動収益計(1)	431,774,775	431,774,775
	費用	人件費	301,104,391	301,104,391
		事業費	63,277,795	63,277,795
		事務費	50,141,704	50,141,704
		減価償却費	27,527,079	27,527,079
		国庫補助金等特別積立金取崩額	-5,234,743	-5,234,743
	サービス活動費用計(2)	436,816,226	436,816,226	
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	-5,041,451	-5,041,451	
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	22,236	22,236
		その他のサービス活動外収益	1,478,128	1,478,128
		サービス活動外収益計(4)	1,500,364	1,500,364
	費用	支払利息	6,902,359	6,902,359
		サービス活動外費用計(5)	6,902,359	6,902,359
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	-5,401,995	-5,401,995	
経常増減差額(7)=(3)+(6)		-10,443,446	-10,443,446	
特別増減の部	収益	施設整備等寄附金収益	420,000	420,000
		固定資産売却益	450,000	450,000
		拠点区分間繰入金収益	104,720,834	104,720,834
		拠点区分間固定資産移管収益	50,774,400	50,774,400
		特別収益計(8)	156,365,234	156,365,234
	費用	固定資産売却損・処分損	1	1
		拠点区分間繰入金費用	104,720,834	104,720,834
		拠点区分間固定資産移管費用	50,774,400	50,774,400
		特別費用計(9)	155,495,235	155,495,235
		特別増減差額(10)=(8)-(9)	869,999	869,999
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		-9,573,447	-9,573,447	
繰越活動増減差額の部		前期繰越活動増減差額(12)	268,974,207	268,974,207
		当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	259,400,760	259,400,760
		基本金取崩額(14)		
		その他の積立金取崩額(15)		
		その他の積立金積立額(16)		
		次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	259,400,760	259,400,760

事業活動内訳表

(自) 平成27年 4月 1日 (至) 平成28年 3月31日

第2号の2様式
(単位: 円)


勘定科目		社会福祉事業	公益事業	法人合計	
サービス活動増減の部	収益	介護保険事業収益	397,455,475	34,319,300	431,774,775
		サービス活動収益計(1)	397,455,475	34,319,300	431,774,775
	費用	人件費	296,919,708	4,184,683	301,104,391
		事業費	53,692,606	9,585,189	63,277,795
		事務費	32,253,597	17,888,107	50,141,704
		減価償却費	26,980,296	546,783	27,527,079
	国庫補助金等特別積立金取崩額	-5,234,743		-5,234,743	
	サービス活動費用計(2)	404,611,464	32,204,762	436,816,226	
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	-7,155,989	2,114,538	-5,041,451	
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	19,035	3,201	22,236
		その他のサービス活動外収益	1,478,128		1,478,128
		サービス活動外収益計(4)	1,497,163	3,201	1,500,364
	費用	支払利息	6,812,535	89,824	6,902,359
			サービス活動外費用計(5)	6,812,535	89,824
		サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	-5,315,372	-86,623	-5,401,995
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	-12,471,361	2,027,915	-10,443,446	
特別増減の部	収益	施設整備等寄附金収益		420,000	420,000
		固定資産売却益	450,000		450,000
		拠点区分間繰入金収益	103,090,505	1,630,329	104,720,834
		拠点区分間固定資産移管収益	50,774,400		50,774,400
		特別収益計(8)	154,314,905	2,050,329	156,365,234
	費用	固定資産売却損・処分損	1		1
		拠点区分間繰入金費用	89,490,834	15,230,000	104,720,834
拠点区分間固定資産移管費用		50,774,400		50,774,400	
	特別費用計(9)	140,265,235	15,230,000	155,495,235	
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	14,049,670	-13,179,671	869,999	
	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	1,578,309	-11,151,756	-9,573,447	
繰越活動増減差額の部		前期繰越活動増減差額(12)	252,145,372	16,828,835	268,974,207
		当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	253,723,681	5,677,079	259,400,760
		基本金取崩額(14)			
		その他の積立金取崩額(15)			
		その他の積立金積立額(16)			
		次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	253,723,681	5,677,079	259,400,760

監事監査報告書

平成 28 年 5 月 20 日

青 森 県 知 事 殿

以上、平成27年度の社会福祉法人緑鷗会の事業報告書、財産目録、貸借対照表及び
収支計算書については、関連する法令及び通知に従った監査の結果、相違ないことと
認めます。

監事 坂 名 存 之 

監事 工 藤 利 通 

監事監査報告書

平成 28 年 5 月 20 日

社会福祉法人 緑鷗会
理事長 前田 真澄 殿

以上、平成27年度の社会福祉法人緑鷗会の事業報告書、財産目録、貸借対照表及び
収支計算書については、関連する法令及び通知に従った監査の結果、相違ないことと
認めます。

監事 坂 名 保 之



監事 工 藤 利 通

